Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva

Av. Dr. Silas Munguba, 1700

RESOLUÇÃO Nº 1832/2023 -

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará
estatutárias e regimentais, considerando o que consta da Portaria N
de 14 de dezembro de 2022, encaminhada pela Comissão Eleitoral e do Processo Viproc
Nº 02120935/2023;

RESOLVE:

Art. 1º  - Homologar o RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS
REPRESENTANTES NO CONSELHO DIRETOR
CEARÁ – FUNECE, realizado no dia
disposto no Anexo Único, parte integrante desta Resolução.

Art.  2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando
disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará,

Prof

Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or
Universidade Estadual do Ceará - UECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740
Fone: (85) 3101.9608 - (85) 3101.9894

Site www.uece.br

- CONSU, de 27 de fevereiro de 2023.

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO
ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES
NO CONSELHO DIRETOR - CD.

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, considerando o que consta da Portaria Nº 08/2022
de 14 de dezembro de 2022, encaminhada pela Comissão Eleitoral e do Processo Viproc

RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS
REPRESENTANTES NO CONSELHO DIRETOR - CD DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO

, realizado no dia 08 de dezembro de 2022, de conformidade com o
disposto no Anexo Único, parte integrante desta Resolução.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 27 de fevereiro de 202

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares
Reitor da UECE

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

SODC

CEP: 60740-903

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO
ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES

no uso de suas atribuições
08/2022-CE/UECE

de 14 de dezembro de 2022, encaminhada pela Comissão Eleitoral e do Processo Viproc

RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS
CD DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO

, de conformidade com o

Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as

o de 2023.

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva

Av. Dr. Silas Munguba, 1700

                   ANEXO ÚNICO

CATEGORIA CHAPA TITULAR/SUPLENTE

DIRETORES
DE CENTRO,
FACULDADE
E INSTITUTO

SUPERIOR

1

TITULAR
JOSÉ NAILTON BEZERRA EVANGELISTA
FACULDADE DE VETERINÁRIA/FAVET

SUPLENTE
ISAAC NETO GÓES DA SILVA
FACULDADE DE VETERINÁRIA/FAVET

2

TITULAR
ISAÍAS BATISTA DE LIMA
CURSO DE PEDAGOGIA/CECITEC

SUPLENTE
KERLY SHAMYRA DA SILVA ALVES
CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/CECITEC

3

TITULAR
ADRIANA MARIA DUARTE BARROS
CURSO DE LETRAS/CH

SUPLENTE
EDUARDO NOBRE BRAGA
CURSO DE FILOSOFIA/CH

4

TITULAR
JOSÉ JOAQUIM NETO CISNE
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO/CESA

SUPLENTE
PAOLO GIUSEPPE LIMA DE ARAÚJO
CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS/CESA

PROFESSOR

ADJUNTO

1

TITULAR
FERNANDO ROBERTO FERREIRA SILVA
CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/FECLI

SUPLENTE
MÔNICA DUARTE CAVAIGNAC
CURSO DE SERVIÇO SOCIAL/CESA

2

TITULAR
CINTHYA SOUSA MACHADO
CURSO DE LETRAS/CH

SUPLENTE
SAMYA COUTINHO DE OLIVEIRA
CURSO DE ENFERMAGEM/CCS

PROFESSOR
ASSISTENTE

1

TITULAR
MIGUEL LEOCÁDIO ARAÚJO NETO
CURSO DE LETRAS/FECLESC

SUPLENTE
ADRIANA DA SILVA ARAÚJO
CURSO DE LETRAS/FAFIDAM

Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or
Universidade Estadual do Ceará - UECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740
Fone: (85) 3101.9608 - (85) 3101.9894

Site www.uece.br

ANEXO ÚNICO – RES. Nº 1832/2023 – CONSU

TITULAR/SUPLENTE TOTAL DE
VOTOS

DATA DE INÍCIO DO
MAGISTÉRIO NA

UECE/INGRESSO DO
TITULAR NO QUADRO

DE PESSOAL DA
FUNECE

EVANGELISTA
FACULDADE DE VETERINÁRIA/FAVET

ISAAC NETO GÓES DA SILVA
FACULDADE DE VETERINÁRIA/FAVET

01 15/02/2000

ISAÍAS BATISTA DE LIMA
CURSO DE PEDAGOGIA/CECITEC

KERLY SHAMYRA DA SILVA ALVES
BIOLÓGICAS/CECITEC

06 01/09/1995

ADRIANA MARIA DUARTE BARROS

01 03/05/1995

JOSÉ JOAQUIM NETO CISNE
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO/CESA

PAOLO GIUSEPPE LIMA DE ARAÚJO
CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS/CESA

01 01/07/2009

FERNANDO ROBERTO FERREIRA SILVA
CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/FECLI

MÔNICA DUARTE CAVAIGNAC
CURSO DE SERVIÇO SOCIAL/CESA

52 16/12/2005

CINTHYA SOUSA MACHADO

SAMYA COUTINHO DE OLIVEIRA
CURSO DE ENFERMAGEM/CCS

42 01/04/2016

MIGUEL LEOCÁDIO ARAÚJO NETO
CURSO DE LETRAS/FECLESC

ADRIANA DA SILVA ARAÚJO
CURSO DE LETRAS/FAFIDAM

17 01/11/2016

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

SODC

CEP: 60740-903

CONSU

DATA DE INÍCIO DO
MAGISTÉRIO NA

UECE/INGRESSO DO
TITULAR NO QUADRO

DE PESSOAL DA
FUNECE

RESULTADO

15/02/2000 ELEITOS

01/09/1995 ELEITOS

03/05/1995 ELEITOS

01/07/2009 NÃO ELEITOS

16/12/2005 ELEITOS

01/04/2016 NÃO ELEITOS

01/11/2016 ELEITOS

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva

Av. Dr. Silas Munguba, 1700

CATEGORIA CHAPA TITULAR/SUPLENTE

PROFESSOR
ASSOCIADO

1

TITULAR
SANDRA MARIA GADELHA DE CARVALHO
CURSO DE PEDAGOGIA/FAFIDAM

SUPLENTE
CLAUDIANA NOGUEIRA DE ALENCAR
CURSO DE LETRAS/CH

2

TITULAR
PAULA MATIAS SOARES
CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA/CCS

SUPLENTE
JOÃO BATISTA CARVALHO NUNES
CURSO DE PEDAGOGIA/CED

3

TITULAR
WILSON JÚNIOR DE ARAÚJO CARVALHO
CURSO DE LETRAS/CH

SUPLENTE
CIBELE GADELHA BERNARDINO
CURSO DE LETRAS/CH

SERVIDOR
TÉCNICO-

ADMINISTRA
TIVO

1

TITULAR
PAULO EMMANUEL GONDIM ROCHA
ASSESSORIA JURÍDICA/ASJUR

SUPLENTE
JOÉLIA MARIA DA SILVA CARLOTA AMORIM
REITORIA

TITULAR
MARIA DOS REMÉDIOS ALVES CAMILO PINTO
DEGEP

SUPLENTE
GILDO VERÇOSA ROCHA
ISCB

Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or
Universidade Estadual do Ceará - UECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740
Fone: (85) 3101.9608 - (85) 3101.9894

Site www.uece.br

TITULAR/SUPLENTE TOTAL DE
VOTOS

DATA DE INÍCIO DO
MAGISTÉRIO NA

UECE/INGRESSO DO
TITULAR NO QUADRO

DE PESSOAL DA
FUNECE

SANDRA MARIA GADELHA DE CARVALHO
CURSO DE PEDAGOGIA/FAFIDAM

CLAUDIANA NOGUEIRA DE ALENCAR

20 22/03/1993

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA/CCS

JOÃO BATISTA CARVALHO NUNES
DE PEDAGOGIA/CED

16 25/07/2006

WILSON JÚNIOR DE ARAÚJO CARVALHO

CIBELE GADELHA BERNARDINO

20 01/02/2006

GONDIM ROCHA
ASSESSORIA JURÍDICA/ASJUR

JOÉLIA MARIA DA SILVA CARLOTA AMORIM

68 25/07/1990

MARIA DOS REMÉDIOS ALVES CAMILO PINTO

84 03/01/2018

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

SODC

CEP: 60740-903

DATA DE INÍCIO DO
MAGISTÉRIO NA

UECE/INGRESSO DO
TITULAR NO QUADRO

DE PESSOAL DA
FUNECE

RESULTADO

22/03/1993 ELEITOS

25/07/2006 NÃO ELEITOS

01/02/2006 NÃO ELEITOS

25/07/1990 NÃO ELEITOS

03/01/2018 ELEITOS